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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важным этапом производства и

ремонта газотурбинных двигателей (ГТД) является их сборка. Технологические

процессы сборки узлов ГТД оказывают существенное влияние на

работоспособность, надёжность и другие эксплуатационные характеристики

изделия. Сборка рабочих колёс компрессора ГТД является одной из ключевых

операций технологического процесса. Большие сложности возникают при сборке

рабочих колёс, лопатки которых имеют антивибрационные полки. Важным

сборочным параметром названных рабочих колёс является натяг по

антивибрационным полкам лопаток, который должен быть равномерным и

соответствовать заданному допуску. Таким образом, точность сборки рабочих

колёс можно оценить по среднеквадратическому отклонению (СКО) величин

натягов по антивибрационным полкам. Неравномерность, т.е. разброс величин

натягов, приводит к повышенным контактным напряжениям по поверхностям

антивибрационных полок лопаток в случае увеличенных натягов, что вызывает их

ускоренный износ, а в случае уменьшенных натягов – к увеличению

вибронагруженности лопаток. В этом случае снижается их ресурс и создаётся

опасность отрыва пера от хвостовика. Равномерность натягов в силу недостаточной

геометрической точности лопаток обеспечивается путём их комплектации и

расстановки в пазах диска. Ужесточение допусков и повышение точности

изготовления лопаток может привести к значительным затратам, поэтому

экономически целесообразнее улучшить процесс сборки рабочих колёс.

В настоящее время существующая на производстве практика обеспечения

требуемой величины натягов заключается в 3-5 предварительных сборках, в

каждой из которых специалисты изменяют расстановку лопаток с учётом

измерений углов установки профилей, характеризующих возникающие натяги.

Наличие предварительных сборок приводит к повышению трудоёмкости процесса

и ухудшению геометрии полок и хвостовиков лопаток.

6

В этой связи перспективным направлением совершенствования сборочного

процесса является замена предварительных сборок узлов компьютерным

моделированием. Создание достоверной компьютерной модели процесса сборки

рабочего колеса позволит оценивать натяги и определять вариант расстановки

лопаток, обеспечивающий минимальную неравномерность натягов. Актуальной

задачей является разработка методики автоматизированной сборки рабочих колёс

компрессора ГТД в условиях использования цифрового производства.

В ходе обзора работ российских и зарубежных авторов по этой теме не было

найдено комплексного решения поставленных задач применительно к рабочим

колёсам компрессора с лопатками, оснащёнными антивибрационными полками.

Изложенное позволяет охарактеризовать тему диссертационной работы:

«Совершенствование процесса сборки рабочих колёс с антивибрационными

полками компрессоров авиационных ГТД» как насущную и актуальную для

двигателестроения.

Степень разработанности темы. Проблемами повышения точности и

снижения трудоёмкости технологий сборки изделий занимались: Базров Б.М.,

Безъязычный В.Ф., Бочкарев П.Ю., Журавлев Д.А., Непомилуев В.В., Семенов

А.Н., Слащев Е.С., Сибирский В.В., Чотчаева С.К., Осипович Д.А., Майорова Е.А.,

Kannan S.M., Shan H.S.и др.

При анализе предшествующих исследований выявлены два основных

подхода к комплектации изделий и сборочных единиц. Первый подход основан на

использовании пространственных размерных цепей. Второй на так называемом

подходе «виртуальная сборка», предполагающим создание цифровых моделей

объектов. Информация для создания цифровых моделей деталей и сборок

формируется с использованием координатных средств измерений.

Следует отметить, что работы упомянутых выше авторов для рабочих колёс

компрессора содержат только методики расстановки лопаток по статическим

моментам как единственного критерия порядка их расстановки в диске. Однако,

задача, связанная с разработкой методики для проведения точной сборки рабочих
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колёс компрессора ГТД с лопатками, оснащёнными антивибрационными полками,

является на сегодняшний день не полностью решённой.

Цель диссертационной работы. Повышение точности и снижение

трудоёмкости сборки рабочих колёс компрессоров ГТД за счёт разработки модели

оценки натягов по антивибрационным полкам лопаток, алгоритма расстановки

лопаток и методики сборки с автоматизацией формирования схемы расстановки

лопаток.

Задачи исследования.

1. Создание модели оценки натягов по антивибрационным полкам лопаток при

их сборке в рабочем колесе, в которой используются отклонения геометрических

параметров лопаток, пазов диска и учитывается влияние соседних лопаток.

2. Разработка алгоритма расстановки лопаток в рабочем колесе, направленного

на минимизацию рассеивания величин натягов между лопатками, в котором в

качестве критерия используются отклонения натягов по антивибрационной полке

со стороны корыта и со стороны спинки от конструкторских значений.

3. Разработка методики сборки рабочих колёс компрессора ГТД с

автоматизацией формирования схемы расстановки лопаток, позволяющей добиться

снижения количества предварительных сборок.

4. Проведение теоретико-экспериментальных исследований погрешностей

сборки рабочего колеса с использованием разработанных модели оценки натягов,

алгоритма расстановки лопаток и методики сборки рабочих колёс.

5. Реализация в виде программной системы модели оценки натягов и алгоритма

расстановки лопаток в рабочем колесе для использования в цеховых условиях.

Научная новизна.

1. Математическая модель оценки натягов лопаток по антивибрационным

полкам при их сборке в рабочем колесе, отличающаяся от известных решений

использованием данных по отклонениям геометрических параметров лопаток,

пазов диска и учитывающая влияние соседних лопаток.

2. Алгоритм расстановки лопаток в рабочем колесе, позволяющий

минимизировать рассеивание величин натягов между лопатками, учитывающий
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отклонения натягов по антивибрационной полке со стороны корыта и со стороны

спинки от конструкторских значений.

3. Методика сборки рабочих колёс компрессора ГТД с автоматизацией

формирования схемы расстановки лопаток в условиях использования цифрового

производства, позволяющая снизить количество предварительных сборок,

отличающаяся тем, что при расстановке лопаток используются отклонения

геометрических параметров лопаток, пазов диска, обобщённые в виде

математической модели.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке методики

сборки рабочих колёс компрессора ГТД, модели оценки натягов по

антивибрационным полкам лопаток при их сборке в рабочем колесе, алгоритме

расстановки лопаток в рабочем колесе.

Практическая значимость результатов работы заключается в реализации

разработанных модели и алгоритма в программной системе, которая позволяет

повысить точность и уменьшить трудоёмкость сборки рабочих колёс ГТД.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности 2.5.15.

Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных

аппаратов. Диссертация соответствует пункту 9 – Теоретические основы и

технологические процессы изготовления деталей двигателей и агрегатов

летательных аппаратов, включая технологическую подготовку и управление

производством, технологические процессы и специальное оборудование для

формообразования и обработки деталей двигателей, их защита. Работа направлена

на совершенствование технологического процесса сборки рабочих колёс

компрессора ГТД за счёт использования геометрических отклонений лопаток и

пазов диска для автоматизации формирования плана расстановки лопаток в

рабочем колесе на основе расчёта комплексных параметров – отклонения натяга со

стороны спинки и со стороны корыта, характеризующих натяг. Предложена

методика, включающая модель и алгоритм, реализованная в виде программной

системы, позволяющей автоматизировано формировать план наилучшего варианта

расстановки лопаток в рабочем колесе на основе использования измеренных
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геометрических параметров деталей. Теоретические и практические результаты

работы могут быть использованы в цеховых условиях для сборки рабочих колёс

компрессора ГТД с целью сокращения количества предварительных сборок и

снижения неравномерности натягов по антивибрационным полкам лопаток.

Полученные практические результаты позволяют повысить точность и снизить

трудоёмкость технологического процесса сборки рабочих колёс компрессора ГТД.

Методы и средства исследований.

В работе использовались теоретический и экспериментальный методы

исследования. Теоретические исследования выполнялись с применением аппарата

аналитической геометрии, матричных вычислений, теории алгоритмов и

математического моделирования. Эксперименты проводились на рабочих колёсах

компрессора среднего давления при их ремонте.

Объект исследований. Технологический процесс сборки рабочего колеса

компрессора среднего давления ГТД.

Предмет исследований. Условия и параметры расстановки лопаток с

антивибрационными полками в рабочем колесе при его сборке.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Методика сборки рабочих колёс компрессора ГТД с автоматизацией

формирования схемы расстановки лопаток.

2. Модель оценки натягов по антивибрационным полкам лопаток при их

сборке в рабочем колесе, реализованная в программной системе.

3. Алгоритм расстановки лопаток в рабочих колёсах, реализованный в

программной системе.

Достоверность результатов обеспечивается обоснованностью принятых

допущений в математических моделях; применением известных и проверенных

численных методов, обладающих высокой точностью при проведении

вычислительных экспериментов; использованием в процессе исследований

поверенных средств измерений и сертифицированного программного обеспечения.

Апробация работы. Основные результаты диссертации были представлены

на всероссийских и международных конференциях, а именно: VI Международная
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конференция и молодёжная школа ИТНТ-2020, г. Самара, Самарский университет,

26-29 мая 2020 г.; III Международная конференция ICMSIT-III 2022 г.:

Метрологическое обеспечение инновационных технологий, г. Санкт-Петербург, 3-5

марта 2022 г.; VIII Всероссийская научно-техническая конференция для молодых

учёных и студентов с международным участием, г. Пенза, 17-18 марта 2022 г.; VI

Всероссийская научно-практическая конференции с международным участием

«Исследование и проектирование интеллектуальных систем в автомобилестроении,

авиастроении и машиностроении» («ISMCА' 2022»), г. Таганрог, 15 апреля 2022 г.

Реализация результатов работы. Исследование выполнено при финансовой

поддержке ИИФ СО в рамках научного проекта по договору № 1/3-АКД/2021 от

23.12.2021 г. Результаты работы внедрены на предприятии ООО «Самарские

турбомоторы» (акт внедрения от 20.04.2023 г.) в виде технологической инструкции

и использовались для улучшения технологического процесса сборки рабочих колёс

компрессоров ГТД в филиале АО «ОДК» «НИИД» (Научно-исследовательский

институт технологии и организации производства двигателей) (акт внедрения от

15.06.2023 г.). Материалы диссертационной работы нашли применение в учебном

процессе Самарского национального исследовательского университета имени

академика С.П. Королева (акт внедрения от 13.04.2023 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, в том

числе 3 статьи в периодических изданиях, включённых в перечень ВАК России, и 1

статья в издании, индексируемом в базе данных Scopus.

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырёх глав, заключения, списка литературы. Общий объём диссертации

составляет 147 страниц, 47 рисунков, 14 таблиц и 8 приложений.

Библиографический список включает 101 наименование.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ ПОВЫШЕНИЯ ТОЧНОСТИ СБОРКИ

РАБОЧИХ КОЛЁС КОМПРЕССОРА

1.1 Объект исследования

Газотурбинный двигатель является одной из сложнейших конструкций,

созданных человеком [1]. Производство двигателя представляет собой

трудоёмкий, дорогостоящий и ответственный процесс, который включает в себя:

изготовление, сборку, испытания и контроль качества деталей и сборочных

единиц. Каждый этап производства двигателя требует особого внимания.

Одним из основных и наиболее ответственных этапов является сборка как

всего двигателя в целом, так и отдельных сборочных единиц. Сборка ротора

компрессора – важный технологический процесс производства двигателей,

поскольку именно он влияет на уровень вибраций двигателя. К сборке ротора

компрессора предъявляются высокие требования по качеству, которое

определяется совокупностью различных параметров, таких как:

– технологические (величина деформации и уровень напряжения деталей в

результате сборки, усилия при запрессовке деталей и др.);

– кинематические (плавность работы и лёгкость перемещения, величина

хода, кинематическая точность);

– геометрические (зазоры, натяги, отклонения размеров, формы,

расположения сопрягаемых в процессе сборки элементов) [2, 3];

– условия сборочного процесса;

– эксплуатационные (величина вибраций роторов) [4].

Качество сборки ротора компрессора во многом определяет его

долговечность и надёжность [5, 6].

В диссертации рассматривается рабочее колесо компрессора среднего

давления ГТД. На рисунке 1.1 приведена конструкторская модель

рассматриваемого рабочего колеса в сборке.
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1 – диск; 2 – рабочая лопатка

Рисунок 1.1 – Конструкторская модель рабочего колеса компрессора

Рассматриваемые лопатки имеют антивибрационные полки, по которым они

стыкуются между собой [7]. Срок эксплуатации компрессоров, в которые входят

рассматриваемые рабочие колёса, составляет порядка 1000-2000 часов в двигателе

летательного аппарата и 5000-10000 часов при использовании двигателя в

качестве наземной энергетической установки [8], после чего рабочие колёса

проходят ремонт. Требования к качеству сборочных параметров рассматриваемых

рабочих колёс предусматривают в первую очередь обеспечение равномерности

натяга [9] по антивибрационным полкам. Иначе из-за недостаточного или

излишнего напряжения между лопатками, а также его неравномерности лопатка

становится излишне вибронагруженной, начинает колебаться и разрушается [10,
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11], обломки лопаток в процессе работы двигателя разрушают остальные лопатки

диска, а кроме того, и лопатки нескольких дисков за ним.

На рисунке 1.2 приведено рассматриваемое рабочее колесо после

разрушения рабочих лопаток в процессе испытаний.

Рисунок 1.2 – Бракованное после испытаний рабочее колесо

со сломанными лопатками

В отличие от сборочных работ [12], ремонтные требуют более высокой

квалификации слесарей-ремонтников, поскольку при ремонте в цехе используется

универсальное оборудование и оснастка [13]. Кроме того, при ремонтных работах

используются как восстановленные при ремонте детали или сборочные единицы,

так и новые, требующие приработки.

Далее рассмотрим проблемы, сопутствующие сборочному процессу

рабочего колёса компрессора.
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1.2 Анализ проблем технологии сборки рабочего колеса

В данном разделе рассматриваются существующая на производстве

технология сборки рабочего колеса компрессора среднего давления ГТД, лопатки

которого имеют антивибрационные полки. Технология сборки представлена в

виде блок-схемы с подробным описанием каждого этапа сборки рабочего колеса

компрессора. Приведено описание существующих подходов к расстановке

лопаток. Далее рассмотрены проблемы, возникающие при использовании

существующей технологии.

1.2.1 Технология сборки рабочего колеса

Этапы технологии сборки рабочего колеса компрессора среднего давления

приведены на рисунке 1.3. Рабочее колесо компрессора содержит 84 лопатки.

Рассмотрим подробнее технологию сборки рабочего колеса.

Каждая из деталей сборки на первоначальных этапах подготавливается

отдельно, в частности, все лопатки и диски проверяют визуальным осмотром на

отсутствие забоин, трещин [14], воловин и других механических повреждений

[15]. В этот момент происходит маркировка диска, на нем указывают номер и

местонахождение входной и выходной части.

Также для диска, полученного из цеха механической обработки,

производится контроль геометрических параметров диска [16]. К таким

параметрам относятся ширина пазов, расстояние до опорной поверхности, углы

наклона и плоскость пазов к осям координат.

На первом этапе технологии выполняется подготовка комплекта рабочих

лопаток, который в свою очередь состоит из пяти подэтапов.

На первом подэтапе производится обработка лопаток, которая заключается

в наплавке пластин на торцы антивибрационных полок каждой из лопаток, а

также в шлифовке.

15

На втором подэтапе проводится контроль толщин антивибрационных полок

со стороны спинки и корыта.

Рисунок 1.3 – Блок-схема этапов сборки РК

да

1.5 Контроль параметров диска

(ширины пазов, расстояние до

опорной поверхности, углы

наклона)

1.1 Обработка лопаток (наплавка

пластин на торцы антивибрационных

полок, шлифовка при ремонте)

1.2 Контроль толщин

антивибрационных полок со стороны

спинки и корыта

1.4 Контроль ширины хвостовика

7. Полная сборка комплекта

8. Измерение углов установки

лопаток в сборке расчёт натягов

9. В допуске?

Собранное годное колесо

Диск Комплект рабочих лопаток

нет

1.3 Доработка хвостовиков лопаток

3.Сборка лопаток в нечётных пазах

2. Расстановка лопаток в комплекте

5. Сборка лопаток в чётных пазах

6. Контроль углов установки лопаток в свободном состоянии

4. Контроль углов установки лопаток в свободном состоянии
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На третьем подэтапе производится доработка хвостовиков лопаток

(фрезеруют основание хвостовика лопаток после слесарной обработки, зачистки

подошвы замка и промывки). После окончательной механической обработки

хвостовика лопатки производится серебрение замка. Это необходимо для низкого

контактного сопротивления, что улучшает условия сборки и защищает

поверхности от появления надиров и прочих механических повреждений [16].

На четвёртом подэтапе осуществляется контроль ширины хвостовика

каждой лопатки из комплекта. Пятый подэтап предусматривает контроль

параметров диска.

На втором этапе производят сборку и контроль лопаток в свободном

состоянии. Лопатки раскладывают в специальную тару, которая разделена на

пронумерованные ячейки. Каждая лопатка помещается в отдельную ячейку,

номер которой совпадает с номером паза, как показано на рисунке 1.4.

Рисунок 1.4 – Расстановка лопаток

На третьем этапе последовательно устанавливают лопатки с нечётными

номерами в пазы диска, начиная с первого паза. Слесарем-сборщиком для

установки лопаток используется алюминиевый стержень и молоток. В соединении

хвостовика и паза обеспечивается натяг. В результате получается расстановка

через одну лопатку.
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После чего следует четвёртый этап – контроль углов установки лопаток в

свободном состоянии. С помощью специального прибора – оптического

угломера – производят замеры углов каждой лопатки в сечении выше

расположения антивибрационной полки. Метрологом наносятся риски

непосредственно перед контролем углов на регламентируемом расстоянии от

центра диска (рисунок 1.5).

Рисунок 1.5 – Разметка лопаток для контроля углов

На рисунке 1.6 продемонстрирован процесс контроля углов установки

лопаток. Значения углов записываются вручную в протокол контроля.

Рисунок 1.6 – Контроль углов установки лопаток
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Погрешность измерения углов оптическим угломером оценивается в 5

угловых минут. Следует отметить, что погрешность сильно зависит от

квалификации оператора и может превышать 10 угловых минут.

На пятом этапе осуществляется сборка лопаток в чётных пазах. Лопатки из

нечётных пазов извлекаются и возвращаются на свои места в ячейки. А лопатки,

предназначенные для чётных пазов, устанавливаются в пазы диска (рисунок 1.7).

Затем на шестом этапе снова осуществляется этап контроля углов установки

лопаток в свободном состоянии, аналогичным образом, как для сборки лопаток в

нечётных пазах.

Рисунок 1.7 – Сборка лопаток в чётных пазах

Седьмым этапом является полная сборка комплекта, носящая название

«предварительная сборка», так как таких сборок делают несколько для одного

комплекта. На этом этапе все лопатки комплекта располагают в пазах, затем

постепенно и последовательно слесарь загоняет их в пазы. В процессе установки

лопаток они меняют свой первоначальный угол установки. В связи с этим на

восьмом этапе проводится измерение углов установки лопаток. В собранном

состоянии измерения производятся аналогичным образом, как и для лопаток в

свободном состоянии. Вычитая из углов установки в собранном состоянии углы

установки в свободном состоянии, вычисляют отклонения углов установки н_b ,
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характеризующие натяг. Допуском на отклонение угла является диапазон

от +1° до +2°40 .́

На девятом этапе осуществляется проверка годности сборки. В случае если


[…]


по расстановке лопаток для использования в процессе сборки дисков
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Разработанная программная система внедрена в учебный процесс

Самарского университета (приложение Е) и на предприятии ООО «Самарские

турбомоторы» (приложение Ж), к ней прилагается технологическая инструкция

(приложение З).

4.3 Выводы по главе 4

1. В главе представлена реализация разработанных модели и алгоритма в

виде программной системы для повышения точности и снижения трудоёмкости

сборки рабочих колёс компрессора ГТД.

2. Была выполнена разработка программной системы, а именно: описана

последовательность и результаты разработки технического задания и выполнено

проектирование архитектуры системы.

3. Проведена техническая реализация программной системы, являющейся

совокупностью описания реализаций отдельных частей программной системы:

базы данных; модуля обработки операций; модуля проведения расчётов; модуля

интерфейса пользователя (клиентской части).

4. Выполнено описание работы с программной системой. Внедрение и

использование разработанной программной системы на предприятиях,

выпускающих лопаточные машины, позволит уменьшить стоимость и повысить

эксплуатационный ресурс рабочих колёс компрессоров.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе представлено решение значимой научно-технической задачи

повышения точности и снижения трудоёмкости сборки рабочих колёс

компрессоров ГТД за счёт разработки методики сборки с автоматизацией

формирования схемы расстановки лопаток, модели оценки их оценки натягов, и

алгоритма расстановки лопаток.

В процессе выполнения работы были получены следующие результаты:

1. Создана математическая модель оценки натягов по антивибрационным

полкам лопаток при их сборке в рабочем колесе, её отличительной

особенностью является использование данных по отклонениям геометрических

параметров лопаток, пазов диска и учёт влияния соседних лопаток. Данная

модель позволяет на основании результатов измерений геометрических

параметров рассчитывать величины натягов.

2. Разработан алгоритм расстановки лопаток в рабочем колесе,

позволяющий минимизировать рассеивание величин натягов между лопатками

по антивибрационным полкам, учитывающий отклонения натяга со стороны

корыта и со стороны спинки от конструкторских значений. Результаты

теоретических расчётов сравнивались с данными, полученными в ходе сборок

рабочих колёс по существующей на предприятии технологии. Применение

алгоритма расстановки лопаток в 2 раза позволило снизить рассеивание

величины натягов между лопатками, при этом величина минимального натяга

повысилась, а максимального – снизилась.

3. Разработана методика сборки рабочих колёс компрессора ГТД с

автоматизацией формирования схемы расстановки лопаток, отличающаяся тем,

что при расстановке лопаток используются отклонения геометрических

параметров лопаток, пазов диска, обобщённые в виде математической модели.

Использование разработанной методики позволило сократить количество

предварительных сборок в 2 раза, снизить рассеивание натягов по

антивибрационным полкам, увеличить минимальную разность угла установки,
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характеризующую минимальный натяг, с 30 до 55 угловых минут. В результате

достигается повышение точности и снижение трудоёмкости сборочного

процесса на 41-56%.

4. Проведены экспериментальные исследования по сборке рабочих колёс

8 ступени компрессора среднего давления в цеховых условиях с применением

разработанной методики. Результаты теоретических расчётов показали

снижение среднеквадратического отклонения натягов на 35-42%, а данные

экспериментальной апробации методики – на 14-43%. Расхождение теории и

эксперимента не превысило 21%.

5. Разработанная модель и алгоритм реализованы в виде программной

системы на языке программирования JAVA. Предельное время, необходимое на

формирование программой плана расстановки лопаток в рабочем колесе,

составило 38 мс. Реализованная программная система позволяет использовать

разработанную методику сборки рабочих колёс технологами

авиадвигателестроительных предприятий.

Перспектива дальнейшего развития темы состоит в разработке и

апробации методики комплектования лопатками нескольких рабочих колёс

компрессора.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Сокращения

ГТД – газотурбинный двигатель;

КИП – контрольно-измерительное приспособление;

КИМ – координатно-измерительные машины;

СКО – среднеквадратическое отклонение;

NP – non-deterministic polynomial (англ.) – недетерминированные с

полиномиальным временем;

ISO – International Organization for Standardization (англ.) – Международная

организация по стандартизации;

ПОМКЛ-4 – прибор оптико-механического контроля профиля пера лопаток;

MATLAB – Matrix Laboratory (англ.) – сокращение, обозначающее пакет

прикладных программ для решения задач технических вычислений и

одноимённый язык программирования, используемый в этом пакете.

Условные обозначения

н_b
– разница угла установки до и после сборки;

Fэталон – площадь горла решётки эталонных лопаток;

fкор эталон – площадь между корытом лопатки и плоскостью радиального

клина;

fсп эталон – площадь между спинкой лопатки и плоскостью радиального

клина;

fкор i – площадь со стороны корыта лопатки;

fсп i – площадь со стороны спинки лопатки;

sp
l – стыковой размер по рабочим торцам антивибрационных полок;

p
l – расстояние от центра до рабочего торца со стороны корыта;

b
– угол установки лопаток – угол касательной к профилю в контрольных

сечениях лопаток в свободном состоянии;
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l
w – ширина хвостовика;

p
– угол профиля торца со стороны корыта лопатки;

s
– угол профиля торца со стороны спинки лопатки;

1
M – расстояние от центра диска до плоскости паза, сопрягаемой с опорной

поверхностью хвостовика;

s
– углы разворота пазов (между осью вращения диска и осями симметрии

пазов);

s
w – ширина пазов диска;

h – расстояние от опорной поверхности;

ss
– величина углов деления пазов;

ss
– угловая погрешность деления пазов;

s
– погрешность угла разворота пазов (между осью вращения диска и

осями симметрии пазов);

s
t – толщина полки со стороны спинки лопатки;

hs
t – часть толщины антивибрационной полки со стороны входной кромки

до оси;

p
t – толщина полки со стороны корыта;

hpt – часть толщины антивибрационной полки со стороны выходной

кромки до оси;

s
– угол среза полок;

s
d – расстояние до плоскости среза со стороны спинки лопатки;

pd – расстояние до плоскости среза со стороны корыта лопатки;

G – натяг;

1pS – отклонение натяга со стороны корыта первой лопатки;

2s
S – отклонение натяга со стороны спинки второй лопатки;

S – площадь для вычисления отклонений натягов;
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21
, dd – диагонали получающегося четырёхугольника;

– угол между диагоналями;

S

– отклонение площади, характеризующей отклонение натяга;

d
S

– номинальная величина площади, характеризующей натяг;

ss
l – сдвиг сечения из-за угловой погрешности паза;

b
h – высота от опорной поверхности хвостовика лопатки до

рассматриваемого сечения в месте антивибрационной полки;

�⃗�𝑛1×2 – новый вектор координат;

�⃗�𝑛×2 – вектор координат;

𝐑2×2 – матрица разворота профиля;

𝑡1×2 – вектор перемещения;

cos(𝛾𝑠) – косинус угла разворота паза;

sin (𝛾𝑠) – синус угла разворота паза;

𝑆𝑝 – величина превышения нулевого натяга со стороны корыта;

𝑆𝑠 – величина превышения нулевого натяга со стороны спинки;

𝑆𝑝𝑑 – величина заданного по чертежу натяга;

m – порядковый номер;

𝑘1, 𝑘2 – переменные;

𝑆𝑠1 – отклонение натяга со стороны спинки первой лопатки;

𝜇 – среднее выборочное;

𝜎 – среднеквадратическое отклонение;

𝑝𝑚𝑒𝑎𝑠 – измеренный параметр;

𝛿𝑎𝑠 – отклонение измеренных параметров 𝑝𝑚𝑒𝑎𝑠 от параметров 𝑝𝑡

𝑝𝑡 – конструкторский параметр;

𝑝𝑚𝑒𝑎𝑠_𝑚𝑎𝑥 и 𝑝𝑚𝑒𝑎𝑠_𝑚𝑖𝑛 – максимальная и минимальная величина параметра;

𝐿𝐶𝐿 – минимальное отклонение;

𝑈𝐶𝐿 – максимальное отклонение;
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 𝛿𝑀1 – величина отклонения расстояния от центра диска до плоскости паза,

сопрягаемой с опорной поверхностью хвостовика;

𝛿𝑤𝑠 – величина отклонения ширины пазов диска;

𝛿𝑙𝑠𝑝 – погрешность стыкового размера по рабочим торцам

антивибрационных полок;

𝛿𝑙𝑝– погрешность размера от центра координат до рабочего торца со

стороны корыта;

𝛿wl – величина отклонения ширины хвостовика;

𝛿γb – величина отклонения фактического значения угла касательной к

профилю в контрольных сечениях лопаток в свободном состоянии;

𝛿𝜑𝑝, 𝛿𝜑𝑠 – угловая погрешность профилей торцов со стороны спинки и

корыта.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

План расстановки лопаток в эксперименте 1

№ паза Порядок № паза Порядок № паза Порядок

1 48 29 7 57 45

2 44 30 57 58 13

3 51 31 43 59 8

4 21 32 58 60 71

5 68 33 6 61 84

6 5 34 82 62 47

7 17 35 14 63 36

8 56 36 62 64 35

9 70 37 59 65 75

10 28 38 39 66 24

11 61 39 72 67 66

12 26 40 74 68 65

13 46 41 53 69 30

14 76 42 80 70 41

15 33 43 67 71 60

16 34 44 69 72 31

17 50 45 18 73 25

18 42 46 9 74 52

19 38 47 29 75 11

20 83 48 32 76 64

21 54 49 63 77 78

22 2 50 4 78 12

23 81 51 20 79 49

24 22 52 73 80 55

25 3 53 19 81 23

26 40 54 1 82 27

27 77 55 16 83 10

28 37 56 79 84 15
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

План расстановки лопаток в эксперименте 2

№ паза Порядок № паза Порядок № паза Порядок

1 48 29 7 57 45

2 44 30 79 58 13

3 27 31 43 59 8

4 55 32 58 60 71

5 23 33 6 61 84

6 68 34 82 62 22

7 78 35 14 63 36

8 56 36 62 64 35

9 70 37 59 65 75

10 64 38 39 66 83

11 61 39 72 67 42

12 46 40 74 68 34

13 60 41 53 69 50

14 26 42 80 70 76

15 30 43 67 71 33

16 41 44 69 72 31

17 66 45 18 73 25

18 65 46 9 74 52

19 38 47 29 75 11

20 24 48 32 76 28

21 54 49 63 77 17

22 2 50 4 78 12

23 81 51 20 79 49

24 47 52 73 80 5

25 3 53 19 81 51

26 40 54 1 82 21

27 77 55 16 83 10

28 37 56 57 84 15
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

План расстановки лопаток в эксперименте 3

№ паза Порядок № паза Порядок № паза Порядок

1 39 29 18 57 38

2 14 30 80 58 5

3 58 31 12 59 78

4 17 32 84 60 33

5 52 33 31 61 3

6 30 34 42 62 68

7 49 35 47 63 56

8 55 36 32 64 16

9 9 37 22 65 77

10 15 38 79 66 48

11 69 39 28 67 50

12 43 40 29 68 40

13 7 41 8 69 74

14 26 42 6 70 71

15 11 43 44 71 59

16 46 44 70 72 1

17 73 45 67 73 10

18 13 46 72 74 4

19 20 47 54 75 51

20 34 48 62 76 76

21 53 49 57 77 19

22 2 50 27 78 45

23 61 51 64 79 35

24 23 52 25 80 81

25 66 53 21 81 65

26 83 54 75 82 36

27 24 55 41 83 37

28 60 56 63 84 82
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

План расстановки лопаток в эксперименте 4

№ паза Порядок № паза Порядок № паза Порядок

1 21 29 82 57 31

2 25 30 61 58 34

3 64 31 24 59 14

4 5 32 18 60 20

5 3 33 15 61 13

6 33 34 84 62 11

7 54 35 23 63 37

8 48 36 47 64 78

9 56 37 69 65 52

10 27 38 70 66 30

11 72 39 8 67 81

12 40 40 44 68 19

13 10 41 28 69 65

14 59 42 6 70 76

15 45 43 79 71 4

16 35 44 29 72 41

17 36 45 2 73 1

18 51 46 22 74 68

19 58 47 66 75 71

20 49 48 32 76 50

21 55 49 12 77 74

22 9 50 42 78 16

23 26 51 67 79 77

24 46 52 80 80 38

25 43 53 39 81 63

26 73 54 60 82 57

27 7 55 17 83 62

28 53 56 83 84 75
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 ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акт внедрения результатов диссертационной работы (АО «ОДК» «НИИД»)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования в учебный

процесс
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акт внедрения результатов диссертационной работы («Самарские

Турбомоторы»)
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ПРИЛОЖЕНИЕ З

Технологическая инструкция
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