Акционерное общество
«Новые инструментальные решения»

ул. Авиационная, д.1, г. Рыбинск, Ярославская обл., 152903
Тел.: +7(4855) 292-601, факс: +7(4855) 292-626
E-mail: info@zao-nir.com, http://www.zao-nir.com
ИНН 7610081765, КПП 761001001, ОГРН 1087610004327

В диссертационный совет
24.2.379.10 при федеральном государственном
автономном образовательном учреждении высшего
образования «Самарский национальный
исследовательский университет имени академика
С.П. Королева»

443086, г. Самара, ул. Московское шоссе, д.34

Учёному секретарю диссертационного совета
Виноградову Александру Сергеевичу

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Печениной Екатерины Юрьевны на тему:
«Совершенствование процесса сборки рабочих колёс с антивибрационными
полками компрессоров авиационных ГТД», представленную на соискание учёной
степени кандидата технических наук по специальности 2.5.15 Тепловые,
электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов

Повышение эксплуатационных характеристик изделия во много определяется на этапе сборки. Требуемая точность узлов ГТД достигается посредством выполнения предварительных сборок. Реализация предварительной сборки рабочего колеса компрессора необходима для определения величин его сборочных параметров и подбираемых геометрических параметров компенсационных лопаток. Процесс предварительной сборки является весьма трудоемким. Исключение предварительных сборок рабочих колёс является перспективным резервом улучшения технологического процесса сборки компрессора и двигателя в целом. Добиться этого возможно за счёт оценки сборочных параметров рабочих колёс (например, натягов по антивибрационным полкам лопаток) по результатам измерений лопаток и дисков и принятия решений о корректировке технологического процесса сборки.

В представленной диссертационной работе Печениной Е.Ю. достигнуты следующие научные результаты:

- 1) математическая модель оценки натягов лопаток по антивибрационным полкам при их сборке в рабочем колесе, отличающаяся от известных решений использованием данных по отклонениям геометрических параметров лопаток, пазов диска и учитывающая влияние соседних лопаток.
- 2) алгоритм расстановки лопаток в рабочем колесе, позволяющий минимизировать рассеивание величин натягов между лопатками, учитывающий отклонения натягов по антивибрационной полке со стороны корыта и со стороны спинки от конструкторских значений.

Входящий № 207-8740
Дата 16 НОЯ 2023
Самарский университет

3) методика сборки рабочих колёс компрессора ГТД с автоматизацией формирования схемы расстановки лопаток в условиях использования цифрового производства, позволяющая снизить количество предварительных сборок, отличающаяся тем, что при расстановке лопаток используются отклонения геометрических параметров лопаток, пазов диска, обобщённые в виде математической модели.

Практическая значимость состоит в реализации полученных моделей которые позволяют снизить трудоёмкость и повысить точность технологического процесса сборки рабочего колеса.

Достоверность полученных результатов и сформулированных автором диссертации выводов подтверждается теоретическими и экспериментальными данными.

Следует указать недостаток работы. Диссертант в автореферате, описывая результаты экспериментальных исследований приводит статистические характеристики углов установки, которые рассчитываются на основании измерений 168 лопаток. Размер рассматриваемой статистической выборки автором не обоснован.

Отмеченный недостаток не уменьшает научной и практической ценности работы. Диссертационная работа Печениной Е.Ю. является законченным научным исследованием, соответствует специальности 2.5.15 Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов, а её автор заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук.

Генеральный директор АО «НИР» д.т.н.

Коряжкин А.А.

Контактная информация:

Коряжкин Андрей Александрович, доктор технических наук по специальности 2.5.5 Технология и оборудование механической и физико-технической обработки.

Акционерное общество «Новые инструментальные решения»

Адрес: 152 903, г. Рыбинск, ул. Авиационная, д. 1

Телефон +7 (4855) 29-26-26, 89611550195

E-mail: Koryazhkin.Andrey@zao-nir.com

Подпись Коряжкина А.А. заверяю

Специалист по кадрам АО «НИР»

Левашова И. В.